Iii ABDÜLKADiR YUVALI

HASAN CAN ÇELEBİ
(ö. 974/1567)

Türk miisikisi bestekarı, hanende.
_]

Devlet adamı, şeyhülislam ve tarihçi
Hoca Sadeddin Efendi'nin babasıdır. Ha
yatı hakkında bilinenler, Hoca Sadeddin
Efendi'nin ünlü eseri Tô.cü't-tevô.rih'te
verdiği bilgilere dayanmaktadır. Hasan
Can b. Hafız Mehmed b.

I!P.I NuRiOzCAN

HASAN ÇELEBİ
(ö. 1002/1594'ten sonra)

Osmanlı hattatı.
L _j

Çerkez asıllı olduğu dışında ailesine
dair bilgi yoktur. Büyük bir ihtimalle
Kafkasya'dan getirilmiş bir köle iken Ah
med Şemseddin Karahisaritarafından sa
tın alınmış. efendisi daha sonra onu azat

ederek manevi eviadı saymış ve aklam-ı
sitteyi öğretmiştir.

mahalline geçirilmesine nezaret ederken
gözüne düşen kireç tozunu temizlemek
için, celi kalemlerini silmek üzere yanın
da bulundurduğu kireçli suyu telaşta kul
lanınca görme hassasını kaybetmiştir.

Bunun üzerine Sultan ll. Selim tarafın
dan kendisine maaş bağlanmıştır. Ancak
M üstakimzade Süleyman Sadeddin Efen
di, görmüş olduğu 1002 (1594) tarihli bir
Hasan Çelebi kıtasından övgüyle bahset
mektedir ki bu durumda Evliya Çelebi'nin
rivayetini şüpheyle karşılamak gerekir.

Hasan Çelebi, olgunluk döneminde Ka
rahisar! üslfıbundan uzaklaşarak pek çok
meslektaşı gibi Şeyh Hamdullah yoluna
dönmüştür.

il M. UGUR D ERMAN

HASAN ÇELEBi, Fenari
(ö. 891/1486)

Molla Fe nari'nin to runu,
dilci , kelam ve fıkıh aJ.imi.

.J

840 (1436) yılında Bursa'da doğdu.
Asıl adı Bedreddin Hasan'dır. Babası Meh
med Şah aynı yıl vefat ettiği için amca
larının himayesinde büyüdüğü anlaşıl

maktadır. Hocası Molla Gürani'nin vasi
yetini tutan Fatih Sultan Mehmed'in de
Fenari ailesini her zaman koruduğu bilin
mektedir. Hasan Çelebi tahsilini Bursa
Sultaniye Medresesi'nde Fahreddin-i Ace
mi, Alaeddin Ali et-Tfısi ve Molla Hüsrev

HASAN ÇELEBi. Fenari

gibi tanınmış alimterin yanında yaptı.

Babası Mehmed Şah'ın hacdan döner
ken .Kar amanoğlu ilinde vefat ettiğini ha
ber veren Sehavi'nin (e(i.-l)av,ü'l-Uimi' ,
IX, 79) . onun daha çok babasından istifa
de ettiğini söylemesi (a.g .e., lll, 128) doğ

ru değildir.

Hasan Çelebi Arap dili, meani, beyan.
kelam, fıkıh usulü ve akli ilimlerde tema
yüz ederek genç yaşta ilm! üstünlüğünü
ispatlayınca Edirne'deki Halebiye Medre
sesi'ne müderris tayin edildi. 870 (1465)
yılında Şam 'a , oradan da hac için Mek
ke'ye gitti. 87S'te (1470) iznikOrhan Ga
zi Medresesi'nde görevlendirildi (Beliğ, s.
250) . Buradaki hocalığı sırasında dede
sinin öğrencilerinden meşttur alim ve za
hid Kutbüddinzade Muhyiddin Mehmed'
den de faydalandı (Kati b Çelebi , vr. 79b).

Kahire'de ibn Hişam en-Nahvi'nin Mug
ni'l-lebib adlı eserinin nahiv konusunda
ihtisas sahibi Mağribli bir alim tarafın
dan okutulduğunu öğrenince oraya git
meye karar verdi. Amcasının oğlu Kazas
ker Alaeddin Ali Çelebi vasıtasıyla Fatih
Sultan Mehmed'den izin alarak 880
(1475) yılından önce Kahire'ye gitti (Se
havl, 111 . 128) ve Şemseddin et-TIIimsa
ni'den Mugni'l-lebib'i okuyup icazet al
dı (Taşköprizade , s. 186; Katib Çelebi , vr.
79b). Zamanın meşhur muhaddisi ibn Ha
cer ei-Askalani'nin öğrencisi olan bir alim
den de tefsir ve Şa]J.if:ı-i But.ô.rfyi okuyup
içazet aldı. Sehavi, Hasan Çelebi'nin bir yı
la yakın bir süre kaldığı Mısır'ın ilim mu
hitinde değerinin anlaşılamadığını, has
talığı yüzünden de ders okutamadığını
kaydeder. Kahire'de görüştüğü Celaleddin
es-SüyCıtl Na+mü'l- 'il~yô.n li-a'yô.ni'l
a'yô.n adlı eserinde (s. 105- 106). "AIIame.
muhakkık ve değerli eserler yazan bir
imamdı. Onun lfô.şiye 'ale'l-Mutavvel'i
çok faydalı bir kitaptır" diyerek kendisin
den kısaca söz etmiştir. Mısır'da umdu
ğunu bulamayan Hasan Çelebi deniz yo
luyla Mekke'ye gitti ve orada ders verdi.

Hasan Çelebi881 (1476) yılı başlarında
istanbul'a dönünce, kenarında notları ve
zahriyesinde hocasından aldığı icazetna
menin metni bulunan kendi eliyle yazdığı
Mugni 'l-lebib'in bir nüshasını Fatih'e
hediye etti. Onun gayret ve başarısını
takdir eden Fatih Sultan Mehmed, ken
disini bu defa Sahn-ı Sernan medresele
rinden birine müderris tayin etti (Taş